Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.31.03.2023

31.03.2023
Ora 14:10
RENDI I DITES

Shorti pér caktimin e relatorit té kérkesés ankimore nr. 41, me ankues Partia

Aleanca Magedonase pér Integrimin Europian.

PJESEMARRIJA :

e KAS: Z. E. Lako, Z. F. Cefa, Z. 1. Rusmali, 7. K. Bele, Z.. 1.. Braho
e Stafii KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, E. Mema

Z. K. Bele: Mirédita t& gjithéve, miré se keni ardhur! Po ¢elim seancén e sotme.
Pé&r proceduré, megenése kemi shortin pér t&€ hedhur, fillojmé njéheré me shortin
dhe pastaj vijojmé me seancén e rradhés t& orés 14:00 qé éshté shqyrtimi i kérkesés
ankimore nr. 40, seancé kjo e planifikuar. Vijojmé me shortin e kérkesés ankimore

nr. 41, sipas procedurés, faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Atéherg, faleminderit! Pérshéndetje t& gjithéve! Prané Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve &shté paragitur kérkesa ankimore nr.41, me ankues Partia
Aleanca Magedonase pér Integrimin Europian, e cila ankimon mosvendimmarrjen e
KZAZ-s¢ nr. 71, Bashkia Pustec, pér regjistrimin e listave shumemérore pér
kandidaté pér anétaré té késhillit bashkiak té Bashkisé¢ Pustec, t& késaj partie.
Procedura e shortit parashikohet né nenin 14 t& rregullores s& KAS-it. Pér k&té kemi
pérgatitur 5 shirita letre, ku n& njé &shté sh&nuar kérkesa ankimore nr. 41, shiritat e
tjeré jane t&€ bardhé dhe pa shénime. T& gjithé shiritat pasi palosen do t& futen né 5
gogla me peshg, ngjyré dhe formé t& njéjté, né njé ené transparente. Duke gené se
anétarét e KAS-it jang€ prezent, kané autorizuar njé pérfagésues t& KQZ-sé pér té

t€rhequr né€ emér dhe pér llogari t& tyre goglat pér caktimin e relatorit t& kérkesés
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ankimore nr. 41. Do t& fillojmé térhegjen e goglave sipas rendit alfabetik rrités. Duke
filluar nga zoti Elvin Lako. Pasi przjehen goglat:

Térhiget gogla né€ emé&r dhe pér llogari t& zotit Elvin Lako - Shiriti &shté i bardh& dhe
pa shénime.

Térhiget gogla né emér dhe pér llogari té zotit Elvis Cefa — Kérkesa ankimore nr. 41
Térhiget gogla né emér dhe pér llogari t& zotit Ilirjan Rusmali - Shiriti &shté i bardhé
dhe pa shénime.

Térhiget gogla né emér dhe pér llogari t& zotit Koli Bele - Shiriti &shté i bardhé& dhe
pa shénime.

Té&rhiget gogla né emér dhe pér llogari t& zotit Ledio Braho — Shiriti &shté i bardhé
dhe pa shénime

Né pérfundim t& procedurés s¢ shortit, relator i kérkes€s ankimore nr. 41, &shté

caktuar zoti Elvis Cefa. Ju faleminderit!

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.31.03.2023

31.03.2023

Ora 14:16
RENDI I DITES

Projektakti"Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 40, daté 30.03.2023 té 7. Mehmet

Nelaj me objekt “ Kundérshtim i vendimit nr.17, daté 27.03.2023, té KZAZ nr,
90 , Sarandé”, '

PJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike:
o Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Deklarojmé t& celur seancén e sotme pér shqyrtimin né themel t€ ¢éshtjes
ankimore nr.40, depozituar n& datén 30.03.2023 nga Mehmet Nelaj me objekt
kundérshtimin e vendimit nr.17 n& daté 27.03.2023't&¢ KZAZ-s&¢ nr.90, pér
ndryshimin e vendimit p&r t& vendosur pranimin si kandidat pér Késhillin Bashkiak
Sarandé pér zgjedhjet ¢ geverisjes vendore t& datés 14 Maj 2023. Sipas shortit t&
hedhur relatori k&saj ¢éshtje jam un& Koli Bele. Palét prezente kétu KAS &shté
mbledhur me 5 anétarét e tij, gjithashtu administrata e KQZ-sé e pérfagésuar nga

Sekretari 1 Pérgjithshém. Nuk kemi palé té interesuara prezent?

Z. Y. Merkaj: Jang njoftuar po nuk kang ardhur.

Zbardhi materialin audio
Ardita CAMT

AEE
~



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit 1é Ankimimeve dhe Sanksioneve
DL31.03.2023

Z. K. Bele: Jan& njoftuar, n& rregull, N& két& fazé& né mungesé t& paléve nuk ka
kérkesa paraprake.Vazhdojmé me Sekretarin e Pérgjithshém shkurtimisht elementst
e ¢éshtjes.

Z. Y. Merkaj: Referuar kérkesés drejtuar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nga zoti
Mehmet Nelaj. Ju parashtrojmé se kandidati pér anétaré t¢ Késhillit Bashkiak
Sarandé, ka depozituar dokumentacionin 68 dit& pérpara dité z& zgjedhjeve
dometh&né 50 dit& para ishte ajo dometh&né 16 dit& pérpara hapjes sé€ dorézimit t&
dokumentacionit. Gjithmoné duke iu referuar kérkesés qé ka dorézuar ng
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve ne e kemi marr€ kérkesén dhe dokumentacionin.
Gjaté késaj periudhe ka shkuar ng Turqi ku &sht& operuar dhe ka ardhur né datén
03.03.2023 n& Shgqipéri, n& Sarand&. Eshté paraqitur prané KZAZ-sé ku ka
depozituar edhe aty kérkesat sipas formatit t& vjetdr pasi ka qené, zotéron njé mandat
n€ Ké&shillin e Bashkis¢ Sarandg, i &shté referuar dokumenatcionit t& miratuar pér
zgjedhjet e vitit 2019. KZAZ Sarandé me arsyetimin se dokumentacioni &shts model
i vjetér dhe duhet t& kishte ngritur komitet nismétar pér paragitjen e kandidaturés s&
tij ai anétar i Ké&shillit Bashkiak, referuar nenit 70 pika 3 t& Kodit Zgjedhor i ka
kthyer dokumentacionin dhe i ka thene &shté i pa saktg. N& datén 27.03 ka dorézuar
dokumentacionin sipas formatit modelit t& ri. 27.03 gjithmong duke iu referuar

kérkesés s& ankuesit. Brenda afatit.

Z. K. Bele: Kétu konstatojmé g& ka nj& komunikim t& administratés t& KQZ-s& e
relatojmé me KZAZ-né nr. 90 ku jané njoftuar pér ¢éshtjen dhe ata kané shpjeguar
géndrimin e mbajtur nga ana e tyre né lidhje me regjistrimin, duke mbajtur t& nj&jtin
géndrim q& shpjegoi edhe Sekretari i Pérgjithshém pasi sqarojmé se e kané t8

pamundur te vijngé dhe mos regjistrimin e zotit Mehmet Nelaj si kandidatg i
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propozuar nga zgjedhésit pér késhill bashkiak ka ndodhur pér arsye se nuk &shté
rregjistruar komiteti nismétar sipas pé&rcaktimeve ligjore brenda datés 06.03. Pra,
konflikti kétu né thelb &shté i thjesht& dhe ka t& b&jé interpretimin e nenit 70 pika 4
dhe pika 3 ku flitet pér momentin e krijimit t& komitetit nismétar sipas nenit 70 pika
3 pér paraqitjen e kandidatit nga zgjedhésit duke krijuar komitet nismétar jo mé pak
se 9 zgjedhés nga zona zgjedhore e cila ka ngarkuar mbledhjen e firmave
mbéshtetése pér kandidatin jo mé voné se 70 dité pérpara datés s& zgjedhjeve.
Komiteti Nismétar regjistrohet né KZAZ dhe elementé té& tjeré. Kandidati, neni 4
ndérkaq specifikon kandidatét e propozuar nga zgjedhésit pérjashtohen nga detyrimi
pra i cituar n€ pikén 3 t& kétij neni nése jané kryetar bashkie, anétar t& ké&shillit t&
njésisé t& geverisjes vendore pérkatése ose deputet. Pra, kérkohet vértetimi me
shkrim nga institucioni pérkatés. Nga verifikimi i praktikés rezulton q& akte t& tilla
jan€. Uné kisha vetém njé& pyetje zoti Merkaj nése ju jeni né dijeni dhe mund ta
konfirmoni n& zgjedhjet e méparshme apo né rastet e ngjashme si &shté proceduar?
Pasi kjo dispozité &shté e vitit 2012 pra nuk kemi njé ndryshim ligjor si né disa raste

t€ tjera.

Z. Y. Merkaj: Né& vitin 2015 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka mbajtur t& njéjtin
qéndrim két& q& po mbajmé sot ndérsa né vitin 2019 duke gené se zgjedhjet ishin

pak jo standartit pasi mungonte opozita, jané& pranuar edhe pa komitet nismétar..

Z. K. Bele: N& vitin 2019 qg zgjedhjet kan& gené& mé t& reklaksuara ka ecur praktika.
NE rregull, un€ nuk kam ndonjé pyetje tjetér nuk e di kolegét a kané& ndonjé pyetje

né kété fazé.
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Z. I. Rusmali: Ju na folét pér praktikén, kuadrin rregullator na e shpjegoni dot? N&
vitin 2015 ka pasur vendime, udhézime, & pércaktonin qé duhet t& kalojné

népérmjet komitetit nismétar dhe vitin 2019 u modifikuan kéto.

Z. Y. Merkaj: Nuk kemi pasur asnjé gj& mé t& shkruar thjesht ka gené njé€ arsyetim i

komisionit dhe kan& gené orientime verbale.

Z. I. Rusmali: Né& rregull orientime verbale mbi kété dispozit€, dispozitén e nenit

70 jo se ka pasur té tjera. N& rregull.

Z. K. Bele: Nése nuk kemi ndonjé& pyetje? Nuk kemi. Krijohet bindja n& k&té fazg q&
kandidati ka béré pérpjekje t&€ mjaftueshme dhe pértej se ¢faré i kérkohej. Ju lutem

Sekretar i Pérgjithshém qéndrimin tuaj pérfundimtar lidhur me sa u diskutua?

Z. Y. Merkaj: Si¢ argumentova edhe mé paré ne kérkojmé rrézimin e kérkesés. Pasi
KQZ &shté e bindur q&€ duhet njé komitet nismétar pér té regjistruar si kandidaté té
pavarur pér anétar t€ késhillit bashkiak dhe mé&andej pérjashtohet mbledhja e firmave

mbéshtetése duke e paragitur mandatin e ké&shillit..

Z. L. Braho: Ng fakt &shté udhézimi nr. 1 i datés 18.01.2023 i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve q& né nenin 6 regjistrimin e kandidatit pér anétar t& késhillit
bashkiak t& propozuar nga zgjedhésit e lidh me komitetin nismétar. Pra, né ¢do rast
edhe mandati thoté duhet t&€ dorézohet nga kdmiteti nismeétar, kjo &sht& baza ligjore

qé referoni ju. Q€ supozohet g€ mbéshtet né nenin 70.
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Z. K. Bele: KAS térhiqet pér vendim do ju njoftomé pér vendimin, do njoftojmé

administratén meqé nuk ka palé.

Rifillon Mbledhja ora 14:41

Z. K. Bele: Rigelim seancén né pérfundim t& shqyrtimit administrativ duke pasur njé
diskutim dhe njé debat brenda edhe KAS lidhur me interpretimin e nenit 70 t& Kodit
Zgjedhor dhe konkretisht té faktit nése do t& duhet shumica né rastin e anétaréve té
cilét zotérojné njé mandat, anétar t& Ké&shillit Bashkiak por nése do t& duhet komiteti
nismétar n& kéto raste apo jo. KAS né kété piké u nda dhe me shumicé votash
vendosi t€ konfirmojé vendimin e KZAZ-s&, duke rrezuar ankimin nr. 40 né&
vendimin nr. 17 n& dat& 27.03.2023. Kundér kétij vendimi béhet ankim n& Kolegjin
Zgjedhor prang& Gjykatés Administrative t& Apelit brenda 5 ditéve. Me kaq seancén
e deklaroj t€ mbyllur.

Vendimi nr.38
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31.04.2023
Ora 14:50
RENDI I DITES

Projektakti" Pér pranimin pér shqgyrtim té kérkesés ankimore nr. 41, daté

31.03.2023 depozituar nga Partia ‘Aleanca e Magedonasve pér Integrim
Europian”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.1llirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Z. E. Mema, Znj. 1. Osmanaj
¢ Parti Politike:
o Tétjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Celim seancén paraprake pér vlerésimin e elementéve formal t&
kérkesés ankimore nr. 41 t& paraqitur nga Partia Aleanca e Maqedonasve pér
Integrimin Europian. Relator i k&saj ¢é&shtje pas shortit t& hedhur né KQZ jam ung
Elvis Cefa. Prezent &sht& trupa e ploté e KAS, nuk ka prezencé t& palés k&rkuese.
Eshts prezent gjithashtu edhe Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé. Deklarata
paraprake né& kété faz& mund t& keté vetém nga anétarét e KAS, nuk ka deklarata
paraprake. Késhtu q& nuk kemi penges€ pér t& vijuar vlerésimin paraprak t€ k&saj

kérkese. Zoti Merkaj fjala pér ju!

Z.Y. Merkaj: Faleminderit! Prangé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &sht&
paraqitur kérkesa ankimore nr. 41, me ankues Partia Aleanca e Magedonasve pér

Integrim Europian. E cila kund&rshton vendimin ¢ KZAZ-s¢ nr.71 pér mos
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regjistrimin né zgjedhjet vendore t& datés 14 Maj 2023 t& listés shumemérore t&
kandidatéve pér anétaré t& Késhillit t& Bashkis¢ Pustec t€ Partis€¢ Aleanca e
Magedonasve pér Integrim Europian. Nga verifikimi parapraké i kérkesés
ankimore Kkonstatohet se &shté né pérputhje me nenin 130 dhe 126 t&€ Kodit
Zgjedhor pasi plot&son elementét e formé&s dhe t& pérmbatjes. Legjitimimi i
ankuesit, kompetenca e KAS dhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né pérgjithési
dhe afati i ankmit t& parashikuar né ligj &shté brenda afatit. Ju faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj! Ndonjé pyetje nga kolegét? Nuk ka!
Atghere, KAS i konsultuar né vend, vendosi kalimin pér shqyrtim t& kérkesés
ankimore me numér 41 me subjekt kérkues Partia Aleanca Maqgedonasve pér
Integrimin Europian. Seanca e shqyrtimit t& késaj kérkese do t& b&het ditén e Héné

né datén 3 Prill né orén 11e 30. Me kaq kjo seancé deklarohet e mbyllur!

Vendimi nr.39
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